SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01084/2025
  ISSN - 2965 - 4483
  SEXTA - 30 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025 CONTRATO Nº 290503/2025 ........................................................................................................ 2
        EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025  CONTRATO Nº 290502/2025 ...................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO  INEXIGIBILIDADE Nº 019/2025  EXTRATO DE CONTRATO NºCT120501/2025 ....................................................................................... 2

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01084/2025 – 30 DE MAIO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

  EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025
CONTRATO Nº 290503/2025

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025

CONTRATO Nº 290503/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
270301/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
REPRESENTADO NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO, O SRº
MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS - E DE OUTRO LADO
À PESSOA JURÍDICA, RDL EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA
NO CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº
30.160.224/0001-21, SEDIADA RUA PRESIDENTE MEDICE, Nº 28,
CEP: 65.755-000; CENTRO, JOSELÂNDIA. OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO TEM COMO OBJETO A POSSÍVEL E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO
DE APARELHO DE AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT, CAPACIDADE
DE 9.000 BTUS, COM TECNOLOGIA INVERTER, COM VISTAS A
ATENDER A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
PRESIDENTE DUTRA – MA. DATA DA ASSINATURA: 29 DE MAIO DE
2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE;
02 PODER EXECUTIVO; 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS;
02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS; 10 SAÚDE; 10 302
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL; 10 302 0103
GESTÃO PLENA MUNICIPAL; 10 302 0103 209 0000 GESTÃO PLENA
DE SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. BASE
LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 22.761,72
(VINTE E DOIS MIL SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E
SETENTA E DOIS CENTAVOS.). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO
CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MICHERLLI
FERNANDES DE SOUSA CALDAS– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE E PELO CONTRATADO: RUAN DIAS LIMA,
REPRESENTANTE LEGAL.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 29 DE MAIO DE 2025.

PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________

MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO Nº 006/2025

  EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025
CONTRATO Nº 290502/2025

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025

CONTRATO Nº 290502/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
270301/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB, REPRESENTADO
NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO, O SRº DIEGO MOTA BELÉM -

E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA, RDL EMPREENDIMENTOS
LTDA, INSCRITA NO CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB
O Nº 30.160.224/0001-21, SEDIADA RUA PRESIDENTE MEDICE, Nº
28, CEP: 65.755-000; CENTRO, JOSELÂNDIA. OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÃO TEM COMO OBJETO A POSSÍVEL E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT,
CAPACIDADE DE 9.000 BTUS, COM TECNOLOGIA INVERTER, COM
VISTAS A ATENDER A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE PRESIDENTE DUTRA – MA. DATA DA ASSINATURA:
29 DE MAIO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB; 02
PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E
DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 12 361
ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0053 EDUCAÇÃO PARA TODOS; 12
361 0053 1029 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
UNIDADES ESCOLARES; 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE.. BASE LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI
FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
VALOR TOTAL: R$ 37.936,20 (TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E
TRINTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS.). PRAZO DE VALIDADE
DO CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO
CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: DIEGO MOTA
BELÉM – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PELO
CONTRATADO: RUAN DIAS LIMA, REPRESENTANTE LEGAL.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 29 DE MAIO DE 2025.

PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________

DIEGO MOTA BELÉM

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 003/2025

  EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 019/2025 EXTRATO DE
CONTRATO NºCT120501/2025

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 019/2025

EXTRATO DE CONTRATO NºCT120501/2025 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 140401/2025. PARTES: Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de Presidente Dutra – MA, por meio do
Assessor Executivo – Ordenador de Despesas,Miqueias Vanderley
Fernandes Silva, LOCATÁRIO e pela LOCADORA: Francisca
Gonçalves da Silva Nogueira, inscrita no CPF sob o nº 209.401.813-04.
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua Raimundo Felix, nº 40,
Centro, Presidente Dutra-MA, destinado ao funcionamento do SENAI
em atendimento à Secretaria Municipal de Administração e
Finanças.VIGENCIA: 12/05/2025 a 11/05/2026. VALOR DO
CONTRATO: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais) a serem pagos
em doze parcelas de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). DOTAÇÃO:
ÓRGÃO: 1 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra; 02 Poder
Executivo; 02 03 Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 02
03 00 Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 04
Administração; 04 122 Administração Geral; 12 122 0002 Administração
Geral; 04 122 0002 2013 0000 Manutenção e Funcionamento da
Secretaria de Administração e Finanças; 3.3.90.36.00 Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física. MODALIDADE: Inexigibilidade de
Licitação n° 019/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01084/2025 – 30 DE MAIO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

V, §5º da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 144 de 20 de julho de
2023. Presidente Dutra - MA, 12/05/2025. Miqueias Vanderley
Fernandes Silva, Assessor Executivo – Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra - MA - MA, 12 de maio de 2025.

__________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas

Portaria nº006/2025

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01084/2025 – 30 DE MAIO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025 CONTRATO Nº 290503/2025
	EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025  CONTRATO Nº 290502/2025
	EXTRATO DE CONTRATO  INEXIGIBILIDADE Nº 019/2025  EXTRATO DE CONTRATO NºCT120501/2025

		2025-05-30T22:17:36-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108